



IECAVAS ziņas

ISSN 1691-2055



Cena – € 0,21

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 41 (1162)

13.10.2017.

Uztraukumu rada būvniecības laikā izdangātais parks



A: **F:** **Anta Kļaveniece**

Laikraksta redakcijā vērsās Daina Rudzīte, kas ir neapmierināta ar pašreizējo situāciju Iecavas parkā, kur takas labiekārtošanas darbus veic uzņēmums «Kvin-

ta BCL» - blakus takai iebrauktas pamatīgas rīses. D. Rudzīte vaicā, vai Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija ir sekojusi līdzī tam, ar kādu tehniku parkā plānots darboties. Tāpat viņa sa- trauc, kas aizlīdzinās izdangātās

vietas - darbu veicējs vai pēc tam tas būs jādara kādam citam; vai savestā melnzeme būs pietiekami kvalitatīva, lai zāliens pēc tam būtu izbraucams ar pļaušanas traktoriņu.

☞ 3.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Dome lemj 3.
par pašvaldības apbalvojumiem

Sociālajā 5.
dienestā ir pieejama psihologa palīdzība

Konkursam «Iecavas novada uzņēmēju gada balva» pieteikti 13 uzņēmēji

A: **Lele Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

Trešo gadu Iecavas novada dome organizē konkursu, kura mērķis ir apzināt un godināt novada uzņēmējus un saimnieciskās darbības veicējus, kas aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību novadā, un popularizē labas uzņēmējdarbības prakses piemērus.

Šogad konkursam pavisam saņemti astoņpadsmit pieteikumi. Iecavas novada iedzīvotāji dalībai konkursā izvirzījuši trīspadsmit pretendētus. Pieteikumi iesniegti visās sešās konkursa nominācijās. Izvirzītajiem uzņēmējiem tiek izsūtīti uzaicinājumi apstiprināt savu dalību konkursā. Saskaņā ar konkursa nolikumu, dalībnieku vērtēšana notiks no 17. oktobra.

Iecavas novada pašvaldība saka lielu paldies pieteikumu iesniedzējiem par iniciatīvu! **IZ**

Lāčplēša dienu atzīmēsim ar plašu programmu

11. novembrī, kas šogad iekrīt sestdienā, par godu Lāčplēša dienai tiks organizēti vairāki pasākumi kultūras namā, «Arhīvā» un Iecavas parkā.

Plkst. 12.00 kultūras namā būs skatāma dokumentālā spēlfilmā «Ievainotais jātnieks» - par tēlnieku, Brīvības pieminekļa autoru Kārli Zāli, kam 2018. gadā atzīmēsim 130. jubileju.

Plkst. 14.00 Iecavas parkā notiks piemiņas plāksnes atklāšana; sporta un vēstures muzejā «Arhīvs» būs apskatāma Lāčplēša dienai veltīta ekspozīcija; dienas centrā «Iecavnīca» varēs piedalīties

radošajās darbnīcās (lukturīšu veidošana, līdzīgi ņemot savu stikla burciņu, Latvijas karoga piesprauidīšu veidošana); pie «Arhīva» paredzēta ieroču apskate, šaušana ar peintbola ieročiem, braukšana militārā transportā, kareivju virtuve ar siltu zupu un tēju.

Plkst. 16.45 lāpu gājiens dosies no «Arhīva» uz Brīvības pieminekli, bet plkst. 17.00 kopā ar 54. inženiertehniskā bataljona 1. rotas Iecavas zemessargiem godināsim Latvijas brīvības cīnītājus pie Brīvības pieminekļa.

Dalība visos pasākumos - bez maksas. **IZ**

Pirmās 100 dienas domes priekšsēdētāja amatā

AIVARS MAČEKŠ

Iecavas novada domes priekšsēdētājs

Pirmajā mēnesī pēc ievēlēšanas amatā daudz laika veltīju Iecavas svētku organizēšanai, plānojot viesu uzņemšanu un risinot virkni organizatorisku jautājumu. Ikdienā saņemu daudz dažādas iedzīvotāju sūdzības ar cerību, ka jaunais priekšsēdētājs atrisinās sadzīves problēmas un pat izšķirs savstarpējus strīdus. Paiet ilgs laiks, lai iedziļinātos katras lietas būtībā. Ir jāizšķir, kurā gadījumā problēma ir pārāk samilzusi un ir jāiesaistās, bet kurā gadījumā, mierīgi aprunājoties, emocijas norimst, un situācija atrisinās pati no sevis. Daudzas līdzīgas lietas nācies risināt arī līdz šim, tāpēc no sarunām ar iedzīvotājiem nevaicos. Pēc nostrādātajiem trīs mēnešiem varu droši teikt, ka no malas darbs domes priekšsēdētāja amatā izskatās daudz vienkāršāks, nekā ir patiesībā.

Uzskatu, ka straujas izmaiņas pašvaldības vadībā nav vēlamas. Vispirms sīkāk jāapzina visi pašvaldības uzdevumi, lai saprastu, uz ko virzīties. Lai arī pašvaldībā strādāju jau pietiekami ilgi un zinu gana daudz, tomēr ir vēl daudzas nezināmas lietas, kas šajā amatā apgūstamas. Jāatzīst, ka vairākos jautājumos iepriekš domāju citādi, bet tagad, pēc situācijas iepazīšanas, manas domas ir mainījušās. Neapšaubāmi, «vājie posmi» ir jānomaina, bet nav prātīgi sagraut visu izveidoto mehānismu. Ir lietas, kas jāsakārto vai jādara savādāk, taču jābūt iesāktu darbu pēctecībai, jo nesākam dzīvi no nulles. Pamazām ieviešot pārmaiņas, varam sasniegt labāku rezultātu.

Interesants bija domes komiteju un komisiju veidošanas process. Sarunājos ar visu partiju pārstāvjiem, uzklāusot vēlmes un ambīcijas, kas bija jāabalansē ar iespējami labāka rezultāta sasniegšanu. Katra saraksta pārstāvji priekšvēlēšanu laikā vēlētajiem ir kaut ko solījuši, un



iedzīvotājiem ir svarīgi, lai solītais tiek izpildīts. Par laimi, mums visiem ir līdzīgs darāmo darbu saraksts, vienoti punkti, bet domstarpības - tikai par secību, kādā priekšvēlēšanu programmas pildāmas. Ceru, ka turpmāk mazināsies dažu deputātu vēlme realizēt tikai atsevišķām iedzīvotāju grupām tīkamus un nepieciešamus projektus, nerēķinoties ar citām vajadzībām. Lai pilnveidotu un attīstītu stabili novadu, redzējumam ir jābūt plašākam.

Domes Attīstības komitejai esmu iesniedzis priekšlikumus saistībā ar tīrģus teritorijas revitalizāciju un parka attīstību. Mūsdienīgu centra laukumu ar tīrģu esam pelnījuši jau sen, jo tā ir mūsu vizītkarte, kas pagaidām īpašu godu nenes. Tāpat arī jāatrod iespēja, kā atdzīvināt un pilnveidot Iecavas parku, tomēr saglabājot to kā dabas pamatni.

Esam panākuši vienošanos par nākamā gada budžeta prioritātēm. Ir jāpabeidz iesāktās saprojektētās lietas, kā arī jāuzsāk Iecavas veselības centra teritorijas labiekārtošana. Joprojām ļoti aktuāls jautājums ir bērnu ēdināšana vidusskolā. Darba kārtībā ir jautājums par internātpamatskolas sporta zāles būvniecību. Projekta apjoms ir cieši saistīts ar nupat, 29. septembrī, Sporta un atpūtas kooperatīvas sabiedrības «Dartija» pilnsapulces vienbalsīgo lēmumu - sporta namu pārdot pašvaldībai. Par īpašuma

iegādi vēl jābalso deputātiem.

Vispārīgi esam vienojušies par Sarkanās skolas ēkas likteni. Vēl jādiskutē, kādai funkcijai to izmantosim, ko tur liksim iekšā.

Ne tikai Iecavā, bet visā Latvijā aktuāls ir jautājums par novada skolu tīkla sakārtošanu. Kamēr citas pašvaldības lemj par mazajām skolām ar 20-50 skolēniem, mēs diskutējam, vai un kā saglabāt skolu, kurā mācās virs 100 bērniem. Manuprāt, ir jābūt ļoti argumentētam pamatojumam, lai skolu pārveidotu vai likvidētu.

Lai uzlabotu kārtības nodrošināšanu pašvaldības teritorijā, esmu piedalījies vairākās sanāksmēs kopā ar Bauskas, Vecumnieku un Rundāles novada vadību, aptaujāti kaimiņu kolēģi, un izrunāti dažādi varianti. Uzklāus un izvērtēju arī iedzīvotāju viedokļus. Daudzi ir pret pašvaldības policiju, daudzi - pret kārtībniekiem. Risinājumu pats sev esmu nodefinējis - izvēlēties finansiāli optimālo vidusceļu ar maksimāli efektīvu rezultātu.

Šajā laikā ir grozīti un izstrādāti vairāki jauni normatīvie akti. Izstrādes procesā ir jauni saistošie noteikumi par dzīvojamo māju energoefektivitātes paaugstināšanu. Pašlaik intensīvi strādājam pie pašvaldības jaunā nolikuma un administrācijas struktūras izstrādes, lai nodrošinātu efektīvāku pārvaldību, pakāpeniski pārietu uz elektronisko dokumentu aprites sistēmu, kā arī uzlabotu iekšējo komunikāciju.

Ir apzinātas vietas un iespējas, izstrādāts plāna uzmetums labiekārtošanas darbiem un drošības pasākumiem Iecavas ielās. Tie paredz trotuāru izbūvi, ātrumu ierobežojošo vaļņu uzstādīšanu un stāvlaukumu paplašināšanu. Tiem vēl jāizstrādā tehniskā dokumentācija.

Domes priekšsēdētājam kā kapitāla daļu turētājam smagākais, kas noteikti jāizdara tuvākajā laikā, - būs jāpārskata un jākorģē SIA «Dzīvokļu

komunālā saimniecība» turpmākās darbības sfēras. Tas droši vien notiks nākamajā gadā.

Vissvarīgākais šobrīd ir izveidot sabalansētu pašvaldības budžetu 2018. gadam. Kā allaž vajadzību ir vairāk nekā iespēju, un nedrīkstam aizmirst mazo ciemu dzīves kvalitātes uzlabošanu. Tiekoties novada bibliotēkās, ir uzklāusīti ciemu iedzīvotāji. Plānojam vismaz daļēji viņu vēlmes realizēt, ieplānojot līdzekļus budžeta projektā.

Būtiski, ka Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) domes sēdē ir panākta vienošanās ar Ministru prezidentu un Finanšu ministriju, ka valsts garantēs iedzīvotāju ienākuma nodokli plānotajā apjomā visa gada garumā, lai pašvaldības droši varētu plānot savus izdevumus visam nākamajam gadam.

Ir veiksmīgi noslēdzies tūrisma projekts kopā ar Lietuvas pašvaldībām «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!». Par sadarbības turpināšanu nākamajā gadā tiks lemts sanāksmē 20. oktobrī, kad Iecavā uzņemsim viesus no iesaistītajām Latvijas un Lietuvas pašvaldībām.

Jaunajā sasaukumā kopā ar Vecumnieku, Bauskas un Rundāles pašvaldību vadītājiem nākam kopā Bauskas biznesa inkubatorā, lai rastu risinājumus tālākajai attīstībai, piesaistītu iespējamus investorus un veicinātu uzņēmējdarbības vides uzlabošanu savās pašvaldībās.

Pašlaik norisinās Zemgales Plānošanas reģiona (ZPR) Attīstības padomes sēdes sagatavošanas darbi - 17. oktobrī tā notiks Iecavā. Piedalīsies visu 22 Zemgales pašvaldību vadītāji, ZPR administrācijas pārstāvji, kā arī uzaicināts jaunais LPS priekšsēdis Gints Kaminskis.

Darba grafiks ir ļoti saspringts. Tāpēc atvainojos tiem, kuru problēmām man vēl nav atlicis laika pievērsties.

Liels paldies jums visiem par atbalstu! **IM**

Glābj cilvēkus un ar labiem panākumiem piedalās sacensībās

A: Anta Kļaveniece

Septembris Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Iecavas postenī bijis salīdzinoši mierīgs, jo ugunsnelaimes novadā nav reģistrētas, informē posteņa komandieris Aleksandrs Ivanovs.

Divas reizes ugunsdzēsēju palīdzība bijusi nepieciešama Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta brigādei, lai palīdzētu nonest sasīrgušos no daudzdzīvokļu māju augšējiem stāviem. Vienu reizi palīdzība bijusi nepieciešama Vecumnie-

ku novada kolēģiem, glābjot cilvēku, kurš sēņojot apmaldījies mežā.

A. Ivanovs atgādina, ka sēņošanas laiks vēl nav beidzies. Šogad valstī ir bijis ļoti daudz apmaldīšanās gadījumu, tāpēc nav lieki vēlreiz piekandināt, ka, ejot mežā, līdzī jāņem pilnībā uzlādēts mobilais tālrunis, jāvelk košs, pamanāms apģērbs. Pirms došanās uz mežu vajadzētu informēt piederīgos, kur plānots sēņot vai ogot. Noderēs arī ūdens un šokolāde, kas apmaldīšanās gadījumā palīdzēs atgūt nepieciešamo enerģiju. Vēlams līdzī paņemt arī kabatas lukturīti,

kas tumsā palīdzēs nekrist panikā, bet glābējiem būs vieglāk atrast pazudušo. Pašlaik vakari arvien ātrāk satumst, tāpēc sēņošanai labāk izmantot priekšpusdienu.

Iecavas posteņa ugunsdzēsēji vairākas reizes ugunsgrēka gadījumā devušies palīgā kaimiņu kolēģiem - Bauskas novadā (2 reizes), Olaines novadā (1) un Vecumnieku novadā (2).

15. septembrī Jelgavā norisinājās tradicionālās sacensības «Brašais ugunsdzēsējs». Apvienotā Iecavas/Vecumnieku komanda iekļuva finālā un kopvērtējumā izcīnīja 4. vie-

tu. Pavisam sacensībās piedalījās 15 komandas no Latvijas un divas no Lietuvas. A. Ivanovs ir gandarīts, ka ar katru gadu iecavnieku panākumi šajās sacensībās aug. 30. septembrī Skaistkalnē Iecavas posteņa vīri piedalījās Arnolda Sīpenieka piemiņas kausa izcīņas sacensībās ugunsdzēsības sportā, kur ierindojās 4. vietā.

Oktobrī un novembrī ugunsdzēsības pārbaudes tiks veiktas novada fermās un lauksaimniecības uzņēmumos. Visa mācību gada garumā plānotas lekcijas par ugunsdrošību visās novada skolās. **IM**



Novada domē

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

10. oktobrī notika kārtējā Iecavas novada domes sēde, kurā izskatīts 31 darba kārtības jautājums. Sēdē nepiedalījās Atis Avots un Juris Ludriķis.

Apstiprina nākamā gada prioritāros investīciju projektus

Dome lēma apstiprināt Iecavas novada pašvaldības prioritāros investīciju projektus 2018. gadam:

1. Pašvaldības aģentūras «Iecavas veselības centrs» teritorijas labiekārtošana;

2. Iecavas vidusskolas ēdnīcas pārbūves un aktu zāles jaunbūves projektēšana;

3. Iecavas internātpamatskolas sporta zāles projektēšana;

4. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana – pašvaldības policijas izveide vai Sabiedriskās kārtības dienesta palaišana.

Izmaiņas pašvaldības normatīvajos aktos

Dome apstiprināja Interesu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales nolikumu jaunā redakcijā. Biedrību, nodibinājumu un tradicionālo reliģisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursa nolikums pieņemts jaunā redakcijā. Apstiprināti saistošie noteikumi «Par Iecavas novada budžeta grozījumiem 2017. gadam». Ar dokumentiem varēs iepazīties pašvaldības portāla www.iecava.lv sadaļā «Normatīvie akti».

Izmaiņas Uzņēmēju konsultatīvās padomes sastāvā

Deputāti lēma atbrīvot AS «Balticovo» pārstāvi Verneru Rinkoviču no Uzņēmēju konsultatīvās padomes komisijas locekļa pienākumu pildīša-

nas, jo institūcijas nolikums nosaka, ka padomes loceklis nevar būt deputāts.

Šā gada 11. aprīlī dome apstiprināja padomes sastāvu. Tā kā uzņēmumu «Balticovo» konsultatīvajā padomē pārstāv arī Solvita Gulbe, institūcijas locekļi vienoties, ka darbu turpinās astoņu cilvēku sastāvā.

Lemj par līdzekļu piešķiršanu vienotā klientu apkalpošanas centra projektēšanas darbiem

8. augusta domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu nekustamajā īpašumā Skolas ielā 4-600 līdz 2018. gada 1. septembrim ierīkot valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru. Pašvaldības izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs skaidro: lai nākamā gada sākumā varētu izsludināt iepirkumu par būvniecības darbiem un telpas centra vajadzībām sakārtotu laikus, projekta dokumentācijas izstrāde jāsāk jau šogad. Lai telpas būtu piemērotas klientu apkalpošanas centra vajadzībām, tās nepieciešams pārplānot, būtiski ir nodrošināt vides pieejamību personām ar kustību traucējumiem, tāpat jāierīko ugunsdzēsības un apsardzes signalizācija, kā arī jāveic iekšējo komunikāciju nomaiņa.

Dome lēma tehniskās dokumentācijas izstrādi piešķirt 7000 eiro. 2018. gadā projektu par valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru plānots iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā, lai pretendētu uz valsts budžeta dotāciju.

Piešķir pašvaldības apbalvojumus

Goda nosaukums «**Iecavas novada Goda pilsonis**» piešķirts līdzšinējam Iecavas novada domes priekšsēdētājam **Jānim Pelsim** par ilggadēju

sabiedrisko darbību pašvaldībā, Iecavas novada izaugsmes veicināšanu un nozīmīgu personīgu ieguldījumu tautsaimniecības attīstībā. Goda nosaukums «Iecavas novada Goda pilsonis» ir apbalvojums par izciliem un ilgstošiem nopelniem Iecavas novada labā.

«Pašvaldības vadītāja amatā J. Pelsis bija 30 gadus, un ar viņa vārdu saistītas visas novada dzīves pārmaiņas pirms un pēc gadsimtu mijas. Septiņus sasaukumus vēlētāji izraudzīja uzticību un atbalstu J. Pelsim, novērtējot viņa ieguldījumu Iecavas izaugsmē. Priekšsēdētājs vienmēr bija atvērts sabiedrībai un allaž uzklausa iedzīvotāju priekšlikumus, ar saimnieka tvērienu ikvienai problēmai meklēja labāko risinājumu,» sacīts domes deputāta Jura Krieva ierosinājumā.

Saskaņā ar nolikumu «Par Iecavas novada domes apbalvojumiem» goda nosaukuma ieguvējam piešķir zelta Goda zīmi, naudas balvu 1,5 minimālo algu apmērā un Goda rakstu.

Jāņa Pelša darbs novērtēts arī valstiskā līmenī, 2012. gadā viņš apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni.

Deputāti lēma par goda nosaukuma «**Iecavas Gada cilvēks**» 2017. gadā piešķiršanu. Izglītības, kultūras un sporta komiteja 28. septembra sēdē izskatīja sabiedrības iesniegumus par septiņu kandidāturu izvirzīšanu goda nosaukumam un atzina, ka visi pretendenti atbilst apbalvojuma nosacījumiem.

Saskaņā ar nolikumu «Par Iecavas novada domes apbalvojumiem» lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu pieņem ar balsu vairākumu. Katrs no deputātiem balso par ne vairāk kā trīs ieteiktajiem kandidātiem. Deputāts Sandis Karelis balsojumā nepiedalījās.

Dome lēma goda nosaukumu «Iecavas Gada cilvēks» piešķirt **Gin-**

taim Zaumanei – par ilgstošu un nozīmīgu ieguldījumu novada kultūras, mākslas un sabiedriskās dzīves dažādošanā, pilsoniskās sabiedrības aktivizēšanā, Iecavas vārda popularizēšanu valsts mērogā, **Militai Pilādzei** – par ilgstošu, priekšzīmīgu un panākumiem bagātu darbību jaunās paaudzes izglītošanā Iecavas vidusskolā un **Vitai Lauciņai-Veinerei** – par nopelniem skolēnu deģašu kustības attīstīšanā un aktīvu sabiedrisko darbību, popularizējot Iecavas vārdu valsts un starptautiskā mērogā.

Goda nosaukuma ieguvēji saņems sudraba Goda zīmi, pašvaldības Goda rakstu un naudas summu valstī noteiktās minimālās algas apmērā.

Pārējie pretendenti – Kristīne Karele, Jaņina Nikitina, Jevgēnijs Gedertsons, Anna Markuna un Zenta Kalviša, kuras apbalvojumam pieteiktas kopā, – tiks apbalvoti ar pašvaldības Goda rakstu un saņems 150 eiro naudas balvu.

Par sabiedrisko aktivitāti un labdarību, iesaistoties Iecavas novada vizuālā tēla un pasākumu veidošanā, pašvaldības Goda rakstu un 150 eiro naudas balvu saņems zemnieku saimniecības «Medīgas» īpašnieks Juris Kudaps, kurš labprāt sadarbojas gan ar pašvaldību, gan nevalstiskajām organizācijām un dāvina saimniecībā izaudzēto produkciju – dekoratīvos puķu podus, stādus, lai padarītu krāšņākus iecavnieku svētkus. Viņa dāvātā ziedu rota priecēja Iecavas 525 jubilejas svinību apmeklētājus, Baltā galdauta svētku, Iecavas Muzeju nakts un citu pasākumu dalībniekus.

Apbalvojumus pasniegs Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svinīgajā pasākumā, kas notiks 17. novembrī.

Ar visiem domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem varēs iepazīties pašvaldības portālā www.iecava.lv. **IZ**

Uztraukumu rada būvniecības laikā izdangātais parks

I 1.lpp.

D. Rudzīte uzskata, ka arī nobrauktuve pie tiltiņa iepļānota pārāk grandioza, jo līdzās esošie koki vistīcamāk aiziešot bojā, vai pareizāk nesot bijis tos nozāģēt.

Projektēšanas uzdevumā viena no prasībām paredz, ka pēc būvdarbu pabeigšanas gar ceļiņa malām tiks izveidota 0,8-1 m plata meļzemes josla, kura jāapsēj ar parka teritorijai piemērotām zāliena sēklām. Vēl noteikts, ka labiekārtošanas darbu laikā netiks nocirsti esošie koki, kā arī tiks atjaunoti būvniecības laikā sabojātie zālieni. Projekts ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju ir saskaņots, tai nav bijuši iebildumi pret projekta realizāciju, un savus papildu noteikumus inspekcija nav izvirzījusi.

Iecavas novada domes izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs apstiprina, ka būvniecības laikā parks ir pamatīgi izbraukāts ar smago tehniku, tāpēc pēc pašvaldības ierosinājuma būvnieki turpmākajiem darbiem centīsies izmantot vieglāku transportu. Kad projekts būs pabeigts, zeme tiks nolīdzināta un zāliens atjaunots. M. Veinbergs skaidro, ka, plānojot parka takas izbūvi, iecerēts maksimāli saglabāt katru koku, arī tos divus ošus, kas atrodas blakus tiltiņa nobrauktuvei, jo koku sakņu sistēma pasargā upes krastu no erozijas. Ja tomēr takas izbūves dēļ koki aizies bojā, tos var nozāģēt arī vēlāk.

Arī pašvaldības dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota atzīst, ka, ieraugot izdangāto parku, bijusi nepatīkami pārsteigta par būvnieku darba metodēm, taču cer, ka pēc



būvniecības pabeigšanas viss tiks sakārtots, nebojājot koku saknes, un neradīs problēmas parka apsaimniekotājiem. Kādā citā parkā redzētie būvniecības darbi radījuši iespaidu

par pārdomātāku darba organizāciju – lai tehnika nejausi nesabojātu koku stumbrus, tiem aplikti aizsargi; parka teritorijā materiālus pievedaš mazie Bobcat traktoriņi. **IZ**



A: **F:** **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību
speciāliste

Uz tikšanos ar domes priekšsēdētāju Aivaru Mačeku, izpilddirektoru Mārtiņu Veinbergu un Sabiedriskās kārtības dienesta vecāko inspektori Lūciju Mucenieci 25. septembrī Rosmes bibliotēkā bija ieradusies desmit vietējie iedzīvotāji.

Katram bija kāds sasāpējis jautājums, ko uzdot pašvaldības pārstāvjiem. Iedzīvotāji interesējās par to, kā turpmāk notiks kanalizācijas pakalpojumu sniegšana ciemā. Kanalizācijas tīkls līdz šim bija lauksaimniecības agroservisa kooperatīvās sabiedrības «ROSME» īpašumā. Tā nespēja tīklu pienācīgi apsaimniekot, savukārt pašvaldība nedrīkst ieguldīt līdzekļus trešās personas īpašumā, tādēļ «ROSME» piedāvāja pašvaldībai iegādāties kanalizācijas tīklu par vienu eiro. Šā gada 8. augustā dome pieņēma lē-

mmu iegādāties kanalizācijas sistēmu. Izpilddirektors M. Veinbergs skaidroja, ka jau šoziem pašvaldība plāno pasūtīt projektu, lai pietiekama finansējuma gadījumā nākamajā gadā uzsāktu tīkla pārbūvi.

Pēdējā laikā ciemā *niķoņas* ielas apgaismojums, proti, viena no laternām mirgo, traucējot apkārtejo naktsmieru. Pašvaldības pārstāvji aicināja par bojātu ielu apgaismojumu nepastarpināti ziņot energoapgādes uzņēmumam SIA «Kvele», kas gādā par ielu apgaismojuma tīkla uzturēšanu Iecavas novadā: tel. 63923102, e-pasts: ofiss@kvele.lv. Tāpat par bojājumiem iespējams ziņot arī domes priekšsēdētājam un izpilddirektoram.

Vēl joprojām nozīmīgs ir jautājums par ceļa stāvokli. Iedzīvotāji vēlas, lai ceļa posms no autoceļa A7 būtu asfaltēts. Pašvaldības pārstāvji skaidroja, ka ceļa pārbūves projektam tiks izstrādātas divas kārtas – viena ceļa sakārtošanai, otra arī asfaltēšanai. Lai uzlabotu drošību uz ceļa un atvieglotu tā uzturē-

šanu, būtiskāka ir nevis asfalta uzklāšana, bet gan kvalitatīvs segums, atbilstošas ceļazīmes, sakārtotas nomaļas, nobrauktuves un grāvji.

Par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektā «Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos» Iecavas novadam piešķirto finansējumu 470 tūkstošiem eiro tiks īstenota projekta pirmā kārtā, uzlabota 2,216 km garā ceļa posma no autoceļa A7 līdz Rencelēm infrastruktūra. Otrās kārtas realizēšanai – asfaltēšanas darbiem – pašvaldība arī cer piesaistīt projektu finansējumu. Ceļu asfaltēšanu par saviem līdzekļiem tā nevar atļauties.

Novada iedzīvotāju sanāksmju cikls noslēdzās 2. oktobrī Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā. Pēdējā tikšanās reizē cilvēku atsauce bija liela – bija ieradusies ap 20 iecavnieku.

Iedzīvotāji interesējās, kā tiek risināts jautājums par sabiedrisko kārtību novadā. A. Mačeks skaid-

roja, ka sabiedriskās kārtības nodrošināšana ir viena no pašvaldības prioritātēm, tiek apzināti visi iespējamie varianti, lai izvēlētos Iecavas novadam atbilstošāko. Daudzviet plānots uzstādīt papildu videonovērošanas kameras. Arī Sabiedriskās kārtības dienesta darbs pašlaik tiek organizēts tā, lai brīvdienās un nakts stundās, kad Iecavā sarosās vandaļi, kārtība nepaliktu neuzraudzīta.

Iecavnieki sūdzējās, ka joprojām nav izskausta negodīgu iedzīvotāju vēlme izmest atkritumus konteineros pie daudzdzīvokļu mājām. Pašvaldības vadība informēja, ka nākamā gada budžetā plānots paredzēt līdzekļus apgaismojuma ierīkošanai pie atkritumu savākšanas vietām, tādējādi mēģinot izskaust negodprātīgo rīcību, lai iedzīvotājiem nav jāmaksā par svešiem atkritumiem.

Jaunā māmiņa interesējās, vai rotaļu laukumā pie domes ēkas ir iespējams uzstādīt šūpoles mazuliem. Viņa atzina, ka lielākiem bērniem ir pieejamas dažādas rotaļu iekārtas, bet tās pašiem mazākajiem nav piemērotas. Pašvaldības pārstāvji atzina, ka līdzekļi laukuma labiekārtošanai šogad nav paredzēti, taču mudināja arī vietējos būt aktīvākiem un izmantot pašvaldības sniegtās iespējas piedalīties projektu konkursos, kas ļauj saņemt ievērojamu pašvaldības līdzfinansējumu un īstenot savas ieceres saistībā ar teritorijas labiekārtošanu. Pret pašvaldības uzstādītu inventāru iedzīvotāji nereti ir ļoti nesaudzīgi, taču, ja paši ieguldījuši līdzekļus un darbu, tad izveidoto vairāk uzrauga un neļauj bojāt.

Izskanēja ierosinājums uzlabot Pārupes gājēju tilta pieejamību, jo pārvietošanās ar velosipēdu vecāka gadagājuma iecavniekiem, kas dodas uz saviem dārziņiem, ir apgrūtināta stāvās uzbrauktuves dēļ. Pašvaldības pārstāvji atzina, ka problēma ir zināma, taču, lai izveidotu būvnormatīviem atbilstošu uzbrauktuvi ar pandusiem, izmaksas ir ļoti lielas, pašvaldība līdzekļus šādai būvei nav plānojuši.

Aktuāls vēl joprojām ir jautājums par apvedceļa izveidi. Satiksmes intensitāte uz autoceļa A7 (Rīga—Bauska—Lietuvas robeža) ir ļoti liela, tas Iecavas iedzīvotājiem rada sadzīvības neērtības, kā arī bažas par drošību. Pašvaldības vadība skaidroja, ka norit Ķekavas apvedceļa projekta izstrāde. Pašvaldība vairākkārt vērsusies pie Satiksmes ministrijas ar aicinājumu izvērtēt apvedceļa nepieciešamību Iecavā, taču tuvāko gadu laikā šis jautājums nez vai radīs risinājumu.

Tāpat kā citviet novadā, Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā iedzīvotāji interesējās par projektu realizēšanas gaitu un nākamā gada prioritārajiem darbiem, pašvaldības autoceļu uzturēšanu un citiem saimnieciskiem jautājumiem. **IZ**

Saņemta atbilde par nojumes izveidi autobusu pieturā «Zorģi»

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

VAS «Latvijas Valsts ceļi» Bauskas nodaļa ir izskatījusi Iecavas novada domes 6. septembra vēstuli ar lūgumu rast iespēju izbūvēt nojumi autobusu pieturvietā «Zorģi», kas atrodas autoceļa A7 malā virzienā uz Bausku.

Vēstulē skaidrots, ka valsts autoceļu uzturēšana notiek nepietiekama finansējuma apstākļos, tādēļ nodaļas budžetā pēdējo gadu laikā nav paredzēti līdzekļi nevienas jaunas noju-

mes izbūvei uz valsts autoceļiem. Nodaļas vadītājs Dzintars Dzenis tomēr atzīmē, ka plānošanas process autoceļu tīklā ir nepārtraukts, jo noteiktās prioritātes mainās.

Izstrādājot budžeta plānu nākamā gada vasaras sezonai, «Latvijas Valsts ceļi» Bauskas nodaļa sola iekļaut arī nojumes izbūvi pieturvietā «Zorģi». Vai iesniegto objektu apstiprināt, lems Satiksmes ministrija, ņemot vērā pieejamo finansējumu. Dz. Dzenis skaidro, ka Ministru kabineta noteikumi Nr. 224 «Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uz-

turēšanas prasībām un to kontroli» nenosaka, ka pieturvietu aprikošana ar nojumēm ir obligāta.

Pašvaldības pārstāvju un Zorģu iedzīvotāju tikšanās laikā, kas notika 4. septembrī, iedzīvotāji interesējās, vai iespējams sabiedrisko transportlīdzekļu pieturvietā «Zorģi» uzstādīt nojumi, kur varētu patverties no nelabvēlīgiem laikapstākļiem. Šobrīd nojume ir tikai pieturai virzienā uz Iecavu. Pašvaldība ar aicinājumu uzstādīt nojumi vērsās pie VAS «Latvijas Valsts ceļi», kura apsaimnieko autoceļu A7 un ir atbildīga arī par pieturvietām. **IZ**

Sociālajā dienestā ir pieejama psihologa palīdzība

A: Anta Kļaveniece

Dzīves likločos dažkārt nepieciešams pavadonis, kurš parāda pareizo ceļu. Augusta beigās Iecavas novada Sociālajā dienestā sākusi strādāt psiholoģe Inese Kapustjanska. Speciāliste labprāt palīdzēs risināt dažādas problēmas gan dienesta redzeslokā nonākušajiem, gan pārējiem interesentiem.

Psihologa izglītību - gan bakalaura, gan maģistra grādu - I. Kapustjanska ieguvusi Latvijas Universitātē. Psihologa profesija prasa nepārtrauktu zināšanu papildināšanu, un arī Inese ik pa laikam apgūsi ko jaunu dažādosursos un semināros. «Man liekas, ka psihologi ir izglītību mīloši cilvēki,» teic I. Kapustjanska.

Zināšanas eksistenciālajā konsultēšanā un terapijā papildinātas Humanitārās un eksistenciālās psiholoģijas institūtā (HEPI) Lietuvā, «Marte Meo» apgūtā pie šīs metodes pasniedzējas Ilonas Bušas. «No beidzamā laika mācībām «Marte Meo» metode mani ir uzrunājusi visvairāk, jo ir viena no praktiskākajām. Ja es būtu izglītības ministre, censtos atrast naudu, lai šo metodi varētu mācīt bērnudārza audzinātājiem, vecākiem. Strādājot pēc šīs metodes, bērniem labāk attīstās iekšējais dialogs; bērns ir daudz organizētāks, viņam daudz retāk rodas uzvedības traucējumi,» skaidro psiholoģe.

Pavisam nesen Latvijas Universitātē I. Kapustjanska apgūsi arī četru diagnostikas testu pielietojumu. Vekslera intelekta testu, Ahenbaha uzvedības testu, adaptīvās uzvedības novērtēšanas testu (ABAS-II) un Latviešu valodas un matemātikas sasniegumu testu (LMST-2) speciāliste sauc par pamata vaļiem, kas ļauj izveidot psiholoģiskā novērtējuma slēdzienu dažāda vecuma bērniem.

Psiholoģiskais novērtējums nepieciešams, ja, piemēram, pedagogs novēro - skolēns ar kaut ko netiek galā (ir grūtības iemācīties lasīt vai rakstīt, būt uzmanīgam vai izdarīt uzdoto pārējo bērnu ritmā, iejusties klases kolektīvā). Bieži vien šādiem bērniem ir arī logopēdiskas problēmas. Psiholoģe uzsver, ka izpēte nepieciešama, lai situāciju uzlabotu. Kad slēdziens ir izdarīts, skolēnam var īpaši pielāgot mācību programmu, un tas nāk par labu gan bērnam,



F: no I. Kapustjanskas albuma

«Katram pašam jāuzņemas atbildība par savu dzīvi, es varu tikai palīdzēt,» teic psiholoģe Inese Kapustjanska.

gan skolotājiem un vecākiem. Mācīšanās, adaptācijas un uzvedības sarežģījumus var sekmēt mātes pārciestās grūtības grūtniecības vai dzemdību laikā, problēmas bērna agrīnajā vecumā līdz trim gadiem. Liela nozīme ir arī iedzimtajai nervu sistēmai, temperamentam un audzināšanai.

Uz konsultācijām labprāt gaida arī pieaugušos

Psiholoģe akcentē - katram cilvēkam iekšā ir resursi, lai sasniegtu to, ko dzīve pieprasa. «Ticu cilvēka resursiem, nevis cenšos meklēt tā trūkumus,» balstoties eksistenciālās psiholoģijas pieejā, teic Inese Kapustjanska. Speciāliste ir arī karjeras konsultanta prasmes un otrās zvaigznes mediators izglītība.

Mediators ir starpnieks, kurš palīdz risināt kādu konfliktu. Beidzamajā laikā publiskajā telpā mediācija biežāk tiek pieminēta laulības šķiršanas gadījumos, taču mediators var palīdzēt risināt arī mazāka līmeņa nesaskaņas, piemēram, ja ir izveidojies konflikts starp vecākiem un bērnu. Mediācija ir strīdu risināšanas veids ārpusstiesas kārtībā. Mediators nepieņem lēmumu, bet gan, vadoties pēc noteiktas shēmas, palīdz pašiem strīdniekiem nonākt pie abpusēji pieņemama risinājuma. «Mediators palīdz konfliktā iesaistītajām pusēm ieklausīties viena otrā, sadzirdēt un pieņemt to, kā otrs jūtas, jo aizvainots cilvēks parasti nedzird otra sacīto. Es parasti saku, ka, strīdoties savā starpā, runā divi kurli cilvēki,» teic Inese.

«Daudzu gadu darbā esmu sapratusi, ka jebkuras izdošanās

pamatā ir laba organizētība, taču ne visiem tas izdodas, jo temperaments ir atšķirīgs. Jau no dzimšanas ir gan ļoti organizēti, ritmiski bērni, gan pilnīgi pretēji. Tāpat katram cilvēkam ir savas robežas. Neprasme ieraudzīt un izprast savas un citu cilvēku robežas noved pie sarežģījumiem. Viens no robežu pārkāpšanas veidiem ir, piemēram, vardarbība,» skaidro speciāliste.

Psiholoģe labprāt konsultēs arī pieaugušos, kuri ir darba meklējumos, cilvēkus, kuri piedzīvojuši kāda tuva cilvēka zaudējumu, un palīdzēs saskatīt iespējas tiem, kas vēlas mainīt savu dzīvi. «Nākot uz konsultāciju, gan jāapzinās, ka es būšu pavadonis, bet ne ēzelītis, kas stieps smago nastu. Katram pašam ir jāuzņemas atbildība par savu dzīvi, es varu tikai palīdzēt. Te nostrādā došanas-ņemšanas princips: ja nav, kas ņem, nevar iedot. Tāpat jāreķinās, ka psihologa konsultāciju apmeklējuma minimums ir piecas reizes, bet vēl labāk, ja kurss ilgst desmit un pat piecpadsmit reizes,» stāsta Inese. «Esmu jau tādā vecumā, kad darbā varu izmantot ne tikai iegūtās zināšanas, bet arī dalīties savā pieredzē un atklājumos par dzīvi. Psihologam vecums ir priekšrocība.»

Inese Kapustjanska pieredzi krājusi, strādājot gan par pasniedzēju Rīgas augstskolās, gan vadot lekcijas Nodarbinātības valsts aģentūrā, gan strādājot vairākās izglītības iestādēs Jelgavā.

Pieteikties uz bezmaksas konsultācijām var, zvanot psiholoģei pa tālruni 20225825. [Z]

100 novadnieki

Šajā rubrikā publicētā informācija apkopota www.iecava.lv > Sabiedrība un veselība > Novadnieki.

A: **izmantoti Iecavas vidusskolas muzeja un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja materiāli**



O. Kažas pītais dekoratīvais šķivis Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeja kolekcijā.

OTĪLIJA KAŽA - pinēja, Tautas daiļamata meistare - dzimusi 1891. gadā Zālītes pagasta «Ķempju» mājās saimnieku ģimenē, jaunākā no 11 bērniem. Otīlija bija enerģiska un strādīga, bet skolas gudrības apgūt nepadevās. Pie rokas viņai vienmēr bija nazis; no sprungulišiem tapa dažādi dzīvnieciņi. Drīz vien ar matadatas palīdzību no egles saknēm tapa arī pītas cibiņas. 16 gadu vecumā Otīlija devās uz Jelgavu, jo baltveļas mazgāšana un gludināšana likās labāka, nekā precības ar pavedu viru. Sākās darba dzīve Jelgavā, vēlāk Rīgā. Kad Otīlija strādāja ārsta Kivicka ģimenē, tās jaunākā meita Helga piedāvāja uzpīt groziņu diegu galiem. Tā sākās Otīlijas ceļš uz mākslu. Viņas darbu pirmā izstādē tika iekārtota T. Zaļkalna darbnīcā, kur Otīlija apmeklēja tēlniecības nodarbības. Atsauksmes bija labas un 1934. gadā sākās piedalīšanās istās izstādēs. Darbi ieguva zelta medaļas 1935. gada Briseles pasaules izstādē, 1937. gada Parīzes internacionālajā mākslas un tehnikas izstādē, 1938. gada Berlīnes starptautiskajā amatu izstādē. Latvijā zelta medaļas saņemtas 1937. gadā Zemgales apgabala izstādē Jelgavā un Latvijas daiļamatniecības izstādē.

O. Kaža strādāja ar salmiem un egļu un priežu saknītēm. Lietoja dzijas krāsas, vēlāk alkšņu, sīpolu krūķļu mizas. Katru darbu veica precīzi, lietojot pašdarinātus instrumentus - kaula āķišus, kāsišus. Uz gatavajiem darbiem nebija vienības plūksniņas, tās viņa izrāvēja ar pinceti. Labprāt savus darbus dāvināja draugiem - Antai Klintij, Lilītai Bērziņai. LPSR Mākslinieku savienībā O. Kaža uzņemta 1945. gadā. Slimība pārvilka svītru 1957. gadā plānotajai personālizstādē. Tā tika sarīkota 1962. gada februārī Bauskas muzejā jau pēc viņas nāves. Tagad mākslinieces darbi atrodas muzejos un pie privātpersonām. O. Kaža mirusi 1958. gada 12. augustā, apglabāta Rīgas Meža kapos. [Z]

Kā jaunieši var tikt sadzirdēti Eiropā?

A: Vita Lauciņa-Veinere
angļu valodas skolotāja
Iecavas vidusskolā

F: no Kristīnes Kareles albuma

Par šo problēmu 11 jauniešu delegācijas no 10 valstīm (Dānijas, Anglijas, Īrijas, Krievijas, Polijas, Ungārijas, Itālijas, Francijas, Vācijas un Latvijas) uzstājās ar sagatavotajām prezentācijām Jauniešu forumā Francijā, Courpiere pilsētiņā, privātā internātskolā.

Latviju un Iecavas vidusskolu pārstāvēja divas skolnieces – Anna Patrīcija Karele un Kristija Laura Čipena, kā arī divas skolotājas – Vita Lauciņa-Veinere un Kristīne Karele. Jaunietes par vienotu tēmu uzstājās no Latvijas skatu punkta. Tika pieminēti veidi, kā jaunieši Iecavā un Latvijā iesaistās dažādos jauniešu klubos, centros, ārpuskolas aktivitātēs, lai izteiktu savu viedokli un vienkārši būtu aktīvi pilsoņi.

Kopsavilkumā kā galvenās iespējas tikt sadzirdētiem tika pieminēti sociālie mediji (Facebook, Twitter, Instagram), TV šovi, raidījumi, radio pārraides, dalība jauniešu padomēs, skolas domē, sporta pasākumos, koncertos, no metnēs, mākslas izstādēs, reklāmu konkursos, praidos, avīzēs. Ļoti pretrunīgas bija, piemēram, Francijas un Krievijas jauniešu idejas. Krievi apgalvoja, ka jauniešiem tiek dota iespēja tikt uzklusātiem, vienīgi pašiem ir jābūt daudz aktīvākiem. Turpretī Francijas jaunieši uzskatīja, ka viņu viedoklis netiek uzklusāts, pieaugušie pārāk uzspiež savu viedokli un ievieš par daudz aizliegumu.

Aizraujoša ideja bija skolēnus sadalīt jauktās starptautiskās komandās. Tā, lai katrā no septiņām komandām nebūtu vairāki vienas valsts delegāti. Katras komandas pārstāvis varēja izlozēt divas no skolotāju sagatavotajām tēmām un vienoties par vienu, lai izveidotu galaproduktu radošā veidā.

Vakarā franču skolēni bija noorganizējuši galda spēļu turnīru. Tajā ik pēc desmit minūtēm vajadzēja komandām rotēt noteiktā virzienā, lai izspēlētu visas spēles un saskaitītu kopējo rezultātu. Beigās iecavnieces Annas komanda ieguva 2. vietu, bet Kristijas komanda 3. vietu.

No rīta **katra valsts gatavoja savu nacionālo stendu**. Latvijas stendā mūsu skolnieces bija sagatavojušas informāciju par Latviju, tās izglītības sistēmu un Iecavas



vidusskolu. Labs bija publikas piesaistīšanas un sevis reklamēšanas veids: spēlēt līdzīgos instrumentus – vijoli un mandolīnu.

Vairākās valstīs, piemēram, Dānijā, Anglijā, Īrijā, Itālijā un Francijā, izglītības sistēma atšķiras ar stundu garumu, izvēles priekšmetiem, skolēnu noteikumiem, ārpusstundu nodarbībām. Tā kā forums norisinājās darba dienās, mums bija iespēja vērot internātskolas skolēnus starpbrīžos. Un pirmais, kas ļoti piesaistīja mūsu uzmanību, bija fakts, ka nevienam skolēnam neizmantoja mobilo telefonu. Tas gluži vienkārši ir aizliegts, un skolā nav pieejams bezvadu internets.

Vadoties pēc programmas, bija pienācis laiks iepriekšējā dienā sagatavotajiem **radošajiem priekšnesumiem par izvēlētajām tēmām**. Tās vērot nāca gan franču skolēni, gan pārstāvji no pilsētas domes un bijušais skolas direktors. Komandas, kurās strādāja Latvijas delegātes, prezentēja tēmas «Sociālie mediji un jaunatne» (Anna) un «Pieaugušie pret pusaudžiem» (Kristija). Katrai komandai bija izdomāta pieeja, kā prezentēt savu tēmu, piemēram, TV šovs, muzikāls priekšnesums, dzeja, debātes. Dienas otrajā daļā konferences jaunieši tika sadalīti jauktās komandās un devās orientēšanās spēlē pa pilsētu.

Nākamais rīts mums aizsākas ar došanos uz tuvējo pilsētu Klermonferānu (Clermont-Ferrand), kurā apmeklējām **Michelin muzeju** gida pavadībā un izstaigājām **vecpilsētu**. Muzejā uzzinājām par riepu izgudrojumiem cauri laikiem un jaunāko riepu, kura paredzēta kosmosa kuģiem uz Marsa. Vecpilsētas senās ēkas celtas no vulkāniskā akmens, tāpēc tās izskatās tumšas un drūmas, bet majestātiskas un noslēpumainas. Atpakaļceļā bija daudz iespaidu un savie-

sigu sarunu par redzēto.

Jau vakarā mums bija jāgata-vojas **Eirovizijas dziesmu konkursam**. Uz šo pasākumu bija sapulcējušies arī skolas absolventi, bijušie un esošie skolotāji, direktori, domes pārstāvji, vecāki un reģiona bīskaps. Jāpiemin, ka skolas senā pils ēka pieder katoļu baznīcai. Skolā mācās ap 500 skolēnu

par maksu. Apmēram 50 paliek skolā uz visu nedēļu. Pirms Eurovizijas par godu noslēgumam bija iespēja nobaudīt svētku vakariņas – franču nacionālo virtuvi. Starp citu, katru dienu ar baudu izgaršojām franču ēdienus.

Un beidzot – pats galvenais. Lai gan Latvija uzstājās pirmā no 11 dalībniecēm, gala balsojumā tieši mūsu valsts ieguva 1. vietu, aiz sevis 2. vietu atstājot Francijai un 3. vietu Īrijai. Uz patīkamas nots beidzās pēdējais vakars kopā. Nākamajā rītā ceļā uz lidostu apmeklējām otro nozīmīgāko pilsētu Francijā – Lionu.

Jauniešu forums Francijā bija ļoti labi izplānots un noorganizēts. Pati Francija nebeidza pārsteigt ar cilvēkiem, ēdienu, skaisto dabu un kultūru.

Nākamais Jauniešu forums tiks organizēts Ungārijā. Tēma tiks precizēta e-sarakstē.

Paldies par šo brīnišķīgo piedzīvojumu Iecavas novada domei, Iecavas vidusskolas direktorei Agrai Zaķei, skolotājai Solvitai Dārziņai un visiem atbalstītājiem. **17**

JAUNIEŠIEM IECAVAS NOVADĀ

PIESAKIES!

JĀDARA

VAI TU MĀCIES 8.-12.KLASĒ?

VIETU SKAITS IR IEROBEŽOTS!

KAS BŪS?

- ATKLĀJ SAVAS STIPRĀS PUSES/TALANTUS;
- IZPROTI, KĀ SASNIEGT SAVUS MĒRĶUS;
- ATTĪSTI GAN LĪDERA, GAN KOMANDAS SPĒLĒTĀJA PRASMES UN IEMAŅAS;
- TRENĒ KOMUNIKĀCIJAS PRASMES;
- MĀCIES VEIDOT UN ĪSTENOT PROJEKTUS;
- IEGŪSTI MOTIVĀCIJU U.C.

KAD?

26.OKTOBRĪ 10.00-16.00
27.OKTOBRĪ

NOVEMBRI 16.00-20.00

KUR?
IECAVAS JAUNIEŠU CENTRĀ

PIESAKIES! PAKŠTĒ SAVU VĀRDU, UZVĀRDU UN TĀLRUNA NUMURU UZ EPASTU:

jauniešu@iecasva.lv

IZ Sporta ziņas

3. un 4. oktobrī Lietuvas pilsētā Marijampolē norisinājās starptautiskas sacensības vieglatlētikā. Sacensībās piedalījās jaunie sportisti no Lietuvas, Latvijas un Baltkrievijas, tai skaitā Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlēti. Spītējot rudenīgajiem laika apstākļiem, iecavnieki sasniedza augstvērtīgus rezultātus, kā arī vairākus personīgos rekordus. U-16 vecuma grupā:

Sandis Šaškova – 1. vieta lodes grūšanā (15,65 m), 3. vieta diska mešanā – (47,50 m), personīgais rekords.

Gustavs Riekstiņš – 3. vieta 100 m (12,69 sek.)

U-14 vecuma grupā: Rihards Pūķis – 3. vieta 60 m (8,84 sek.)

Daniels Strautmanis – 1. vieta 600 m (1 min. 52 sek.)

Niklass Kalniņš – 1. vieta augstlēcšanā (1,55 m) – startējot pie vecākas grupas, uzrādīja ļoti labu rezultātu.

U-12 vecuma grupā: Kristers Strautmanis – 1. vieta 300 m (52,28 sek.)

Anna Gabriela Hofmane – 1. vieta 60 m (9,06 sek. finālā), 1. vieta tāllēcšanā (3,96 m)

Adriana Krūzmane – 1. vieta 300 m (48,84 sek.), 2. vieta 60 m (9,17 sek. finālā)

5. oktobrī Rīgā norisinājās LSSF 71. spartakiādes vieglatlētikas sacensības rudens krosā.

2002.-2003. g. dzimušo grupā Matiss Sisenis izcīnīja 1. vietu 1500 m distancē (5 min. 08 sek.).

2005.-2006. g. dzimušo vecuma grupā Adriana Krūzmane uzrādīja labāko rezultātu 800 m (3 min. 07 sek.), Anna Gabriela Hofmane šajā distancē ierindojās 4. vietā (3 min. 15 sek.).

2008.-2009. g. dzimušo vecuma grupā Gvido Filipsons izcīnīja 4. vietu 500 m (1 min. 56 sek.).



7. oktobrī Iecavas parkā norisinājās tradicionālais skrējienis «Iecavas rudens 2017» (attēlā - laureāti). Sogad skrējienā piedalījās 48 dalībnieki no Iecavas, Ozolniekiem, Bauskas un Salaspils, informē sporta skolas «Dartija» lietvede Lienīte Ludriķe. Dalībnieki tika vērtēti sešās vecuma grupās. Gandarījuma balvas saņēma sacensību jaunākie dalībnieki Tina Ozoliņa, Ēriks Lazda un Rodrigo Lapiņš. Balvu par izturību saņēma Keita Kalniņa, kura noskrēja vīriešiem paredzēto 6 km distanci.

Meitenes 2005. g. dzim. un jaunākas (2 km)

1. vieta – Arta Marija Dreimane 7 min. 48 sek. (Bauska)

2. vieta – Simona Gabrjūne 7 min. 51 sek. (Iecava)

3. vieta – Selīna Balakāne 7 min. 52 sek. (Bauska)

Zēni 2005. g. dzim. un jaunāki (2 km)

1. vieta – Andris Skadiņš 7 min. 22 sek. (Bauska)

2. vieta – Alens Vaselis 7 min 33 sek. (Ozolnieki)

3. vieta – Gvido Filipsons 8 min. 09 sek. (Iecava)

Jaunietes 2001.-2004. g. dzim. (2 km)

1. vieta – Gerda Kerija Dreimane 7 min. 41 sek. (Bauska)

2. vieta – Laura Vasele 9 min. 37 sek. (Ozolnieki)

3. vieta – Monta Lapiņa 10 min. 04 sek. (Iecava)

Jaunieši 2001.-2004. g. dzim. (2 km)

1. vieta – Aksels Blanks 6 min. 05 sek. (Salaspils)

2. vieta – Matiss Sisenis 6 min. 11 sek. (Iecava)

3. vieta – Gvido Miezers 6 min. 37 sek. (Iecava)

Sievietes 2000. g. dzim. un vec. (2 km)

1. vieta – Dace Kalniņa 7 min. 54 sek. (Bauska)

2. vieta – Ieva Siugale 8 min. 02 sek. (Iecava)

3. vieta – Velta Bruce 12 min. 57 sek. (Iecava)

Vīrieši 2000. g. dzim. un vec. (6 km)

1. vieta – Juris Jevsins 23 min. 10 sek. (Bauska)

2. vieta – Ivars Borisovs 23 min. 26 sek. (Bauska)

3. vieta – Andis Ozoliņš 23 min. 58 sek. (Iecava)

6. oktobra vakarā pārbaudes spēli Jelgavā aizvadīja BK Dartija, kas ar rezultātu 88:77 uzvarēja mājinieku komandu Jelgava/BJSS.

VEF LJBL 2017./2018. gada čempionāta mini spēles 7. oktobrī noritēja Jūrmalā, informē sporta skolas «Dartija» treneri.

JŪRMALA – IECAVA

U-13 20:44 (H. Pļaviņš 14, G. Pērkons 10, D. Strautmanis 10)

JŪRMALA/KEIZARS RĪGA – IECAVA/VECUMNIEKI

U-12 36:28 (N. Kalniņš 15)

8. oktobrī Kuldīgas šautuvē noritēja pirmais Latvijas čempionāts dubletu tranšējā pēc valsts neatkarības atjaunošanas, informē Latvijas Šaušanas federācija savā interneta vietnē *sasa.lv*. Uz sacensībām bija ieradusies 14 šāvēji no dažādiem Latvijas novadiem. Ar vienādu augstvērtīgāko rezultātu finālā pabeidza Tālis Jurgenovskis un Dainis Upelnieks, par punktu atpalika Rolands Birzgalis, izcīnot bronzas godalgu. Latvijas čempiona noskaidrošanai bija nepieciešama pāršaušana līdz pirmajai kļūdai. Jurgenovskis kļūdījās pirmais, bet Upelnieks spēja būt precīzs un triumfēja sacensībās. Komandu konkurencē uzvarēja komanda «Cauna», otrajā vietā ierindojās Iecavas novada «Zirnieki» (Dainis Upelnieks, Mairis Upelnieks un Diāna Upelniece), bet trešajā vietā «SK Zvārde». **IZ**

Atsaucoties uz

«Iecavas Ziņu

6. oktobra publikāciju

«Neapmierina darbu kvalitāte»

«Varbūt kādreiz uz notiekošo vajadzētu skatīties pozitīvāk, jo kopumā, kad Skolas ielas rekonstrukcija tiks pabeigta, būs skaisti, bet līdz tam mazliet jāpaciešas. Visi remontdarbi rada neērtības, bet vai tāpēc neko nedarīt?»

Sarmīte Avota



Biedrība "RaDam" sadarbība ar E. Virzas Iecavas bibliotēku aicina...

Diāna Špoģe
fotogrāfiju izstāde

"Tā pasauli redzu es"

mazliet savādāks foto -

caur #instagram stāstiem...

Izstādes atklāšana un tikšanās ar autori
18.oktobrī plkst. 17:00 bibliotēkā

IZ Reklāma un sludinājumi :::

LOGI UN DURVIS

• ŽALŪZIJAS
• GARĀŽU VĀRTI
• METĀLA DURVIS
• PRETINSEKTU SIETI
• PVC LOGU UN DURVJU REMONTS

Rudens atlaides logiem

līdz **46%**

Akcija līdz 31.10.2017.

HORMANN

Jelgava, Akadēmijas iela 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 25f
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

Iecavas kultūras namā

Latvijas filmas **LV100** Latvijas simtgadei

14. oktobrī plkst. 16:00

**VECTĒVS,
KAS BĪSTAMĀKS
PAR DATORU**

Kinoteātros no 18. augusta Ieeja: 2 eiro

Bilētes
NETIEK
tirgotas
iepriekšpārdošanā!

Aizsaulē aizgājuši

Jurijs Jagodins (17.03.1937.-04.10.2017.)
Aira Gurinoviča (03.11.1939.-05.10.2017.)

Aicina darbā :::

SIA «Pranit Exim»
(reģ. Nr. 40003625088)
aicina darbā **mehāniķi**
(vēlams ar elektriķa iemaņām)
kokapstrādes iekārtu remont-
darbiem un ieregulēšanai.
Tālr. 63963925 (plkst. 8-18).

Valsts sociālās aprūpes centra
«Rīga» filiāle «Baldone»
(reģ. nr. 90009226487) uz
nenoteiktu laiku aicina darbā:
**namdari, medicīnas māsu,
santehniķi** (pusslodze) un
ergoterapeitu. CV līdz 31. ok-
tobrim sūtīt pa e-pastu:
ieva.mahnova@vsacrīga.gov.lv.
Sīkāka informācija pa
tālr. 67436871 vai 29364050.

Pārdod :::

Pārdod **kūtsmēslus** ar vai bez
piegādes. Tālr. 29255434.

Piegādāju **šķembas, granti,
melnzemi, smilti, oļus**.
Tālr. 22339907.

Rupju **šāju malku** par
izdevīgu cenu ar piegādi.
Sazāģēta pagalēs vai 2 m gara.
Tālr. 29683462.

Dažādi :::

Sertificēta **skurstenšlaucītāja**
pakalpojumi.
Tālr. 28265306.

Veicam **jumta remontu**,
seguma maiņu un konstrukciju
izbūvi, dažādu **koka konstruk-
ciju izbūvi un remontu**,
fasādes apdari ar koka dēļiem.
Tālr. 23475442.

Sporta namā

LBL3:
18. oktobrī plkst. 20.30
BK Dartija-BK Sigulda

LJBL mini spēles:
22. oktobrī no plkst. 11.00
Iecava – Rīga/Kraukļa VEF;
28. oktobrī plkst. 11.00
Iecava – Mārupes SC;
plkst. 13.00 – Keizars/Rīga;
plkst. 16.00 – Berģu MM skola.

Kultūras namā

2. novembrī plkst. 10.00
Valmieras kino studijas
TEĀTRA IZRĀDE «Rotaļlietu stāsts»
Ieeja: 3 eiro. *Biļešu iepriekš-
pārdošana kultūras namā.*

5. novembrī plkst. 15.00
TEĀTRA IZRĀDE «Silvija»
Komēdija pēc amerikāņu
dramaturga A. Ramsdela
Henrija lugas motīviem.
Izrādē piedalās: Evija Skulte,
Dace Makovska, Aida Ozoliņa,
Ivars Puga, Voldemārs Šoriņš.
Ieeja: 5, 6, 7 eiro.
*Biļešu iepriekšpārdošana
kultūras namā.*

10. novembrī plkst. 18.00
Mūzikas un mākslas skolas
KONCERTS.

17. noembrī plkst. 19.00
Latvijas Republikas proklamē-
šanas 99. gadadienas sarīko-
jums – **pašvaldības
apbalvojumu pasniegšana un
grupas «Autobuss debesis»
SVĒTKU KONCERTS.**

25. novembrī plkst. 16.00
folkloras kopas **«Tarkšķi»
JUBILEJAS KONCERTS.**

Aicinām **rezervēt vietas
pie galdiņiem**
ZIEMASSVĒTKU BALLEI,
kura notiks 25. decembrī
kopā ar grupu «Valgundēri».
*Lūgums biļetes iegādāties
līdz 25. novembrim
Iecavas kultūras namā.*

Pērk :::

**Riteņtraktoros, piekabes un
agregātus** jebkādā stāvoklī.
Tālr. 29683462.

- ◇ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme,
kūtsmēsli, kūdra**
- ◇ **Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru**
(konteineru ierīce 12 m³ un 18 m³)
- ◇ **Ķēžu ekskavatora pakalpojumi**
- ◇ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**
- ◇ **Buldozera pakalpojumi**
- ◇ **Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi**
Tālr. 29457686.

IECAVAS
ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.
Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.
Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā – www.iecava.lv
Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* – 3077.